Şehrin tarihi eser
zenginliğini Saruhanlılar ve Osmanlılar
zamanında yapılmış binalar teşkil eder.

Külliyeler_ Manisa'nın en eski külliyesi
Saruhanlılar devrinde İshak Çelebi'nin

MANiSA

Emet b. Osman'a yaptırdığı Manisa Ulu
Camii Külliyesi'dir (bk. ULUCAMİ). Cami,
medrese. türbe, hamam ve çeşmeden
oluşan külliyede cami ve medrese 780
( 1378-79) tarihlidir. İshak Çelebi'nin tür
besi medrese avlusunun kuzeyinde yer
alır. Caminin kuzeydoğusundaki hamam
ise haraptır (b k. ÇUKUR HAMAM) Külliye
imaret, mektep ve çeşmeyle bütünleni
yordu. Kapının köşesindeki saat kulesi
XVII. yüzyılda yapılmıştır. Mevlevihane
imaret olarak inşa edilmiş, sonraları fonk
siyonu değiştirilmiş olmalıdır (bk. MANİ

SA MEVLEVİHANESİ). Hatuniye Külliyesi
896 (1490-91) tarihlidir. Cami, medrese.
imaret ve mektepten oluşan külliyeden
günümüze yalnız cami ve mektep ulaşa
bilmiştir (b k HATUNİYE KÜLLİYESİ). H af
sa Sultan Külliyesi'nin mimarı Acem Ali
si' dir. Cami, medrese, imaret, mektep.
darüşşifi'ı ve hankahtan oluşan bu külliye
929'da (1523) inşa edilmiştir. Külliyeye
Kanuni Sultan Süleyman tarafından 945-
946' da ( 1538-1539) darüşşifa ve hamam
eklenmiştir (bk. HAFSA SULTAN KÜLLİYE
Sİ). Hüsrev Ağa'nın cami ve hamamdan
oluşan külliyesinin cami kısmının inşa ta
rihi kubbe aleminde 962 (1554-55) olarak
kayıtlıdır. Kare planlı hariminin üzerini se
kizgen kasnaklı basık bir ku b be örter. Ka
ba taş ve tuğla almaşık örgülü duvarları,
mermer söveli, alınlıkları sivri kemerli, al
çı şebekeli pencereleri vardır. Hamamın
inşa tarihi 966'dır (1558-59).

Kütüphane kare plan
lı, sekizgen kasnağa oturan kubbeyle ör
tülü, kuzey cephesinde yuvarlak kemer
li, üzeri üç kubbeli bir revaka sahiptir.
Cami gördüğü onarımlarla Fatih Sultan
Mehmed devri özelliklerini kaybetmiştir.
Attar Hoca Camii Kurtuluş Savaşı yılla
rında yanınca 1926'da eskisinden farklı
biçimde yapılmış, son tamirlerde de şim
diki şeklini almıştır. 889 (1484) tarihli
İvaz Paşa Camii harimi sekizgen kasnaklı
orta kubbe ve iki yanında ikişer kubbe ile
örtülü, son cemaat revakl dört bölümlü
bir yapıdır (bk. İVAZ PAŞA CAMii). inşa
tarihinin ebcedle 977 ( 1569-70) olduğu
anlaşılan Hacı Mehmed Bey'in yaptırdığı
Lala Paşa Camii kesme taştan olup ara
larda hatıllar halinde tuğla kullanılmış,
harimi kalın duvarlara oturan bir ku b bey
le örtülmüştür. Bütün kenarlarında birer
pencere bulunan sekizgen kasnaklı kub
besi pandantiflidir.

899'da
(1493-94) inşa edilen yapı1040'ta (1630-
31) cami haline getirilmiştir. Kare planlı
yapı sekizgen kasnaklı. alaturka kiremit
kaplı basık bir kubbe ile örtülüdür. Yük-

Manisa
Ulucamii

sek kürsülü minaresi batı cephesine biti
şiktir. İbrahim Çelebi'nin yaptırdığı mescid
ve medrese cümle kapısı üzerindeki ki
tabeye göre 956 (1549) tarihlidir (bk. İB
RAHiM ÇELEBİ CAMii) . Molla Şaban Ca
mii ve Mektebi XVI. yüzyıla aittir. Cami
1964'te yıktırılmıştır, mektep ise harap
durumdadır. Yapı dikdörtgen planlı olup
kare planlı iki odacığın üzerini sekizgen
kasnaklı ve tromplu birer kubbe örter.

oluşur.

Kütüphaneler. Şehrin müstakil kütüp
hanelerinden Çaşnigir Camii yanındaki,
Karaosmanoğlu Hacı Eyüb Ağa tarafın-
dan inşa edilen Çaşnigir Kütüphanesi
1247 (1831-32) tarihlidir. Önünde üç bi
rimli revakl olan yapı kare planlı ve üzeri
sekizgen kasnaklı basık bir kubbeyle ör
tülüdür. Camiye bitişik bir başka kütüp
hane yine Karaosmanoğulları'ndan Hacı
Osman Ağa'nın Nişancı Paşa Kütüpha
nesi idi. 1203 ( 1 789) tarihli yapı altıgen
planlı, kubbeli küçük bir yapıydı. Çatal
cami bitişiğindeki kütüphane ise camiye
eklenmiştir. Sekizgen planlı , kubbeli, kes
me taştan inşa edilen Demirci Mahmud
Çelebi Kütüphanesi 1279 ( 1862-63) ta
rihlidir.

Tekkeler. XIV. yüzyıla ait Vakvak Thkke
si-Türbesi kesme taş ve tuğladan yapıl
mış kare planlı bir yapıdır. Doğu cephesi
satıhtan taşkın, yüksek taç kapısıyla be
lirginleştirilmiştir. Sekizgen şekilli kubbe
kasnağına pandantifler aracılığıyla geçiş
sağlanmış. üzerine basık piramidal kub-

Soyunmalığı kare planlı olup
üzeri kubbe ile örtülüdür. Tonoz örtülü
küçük ılıklık. ortasında bir göbek taşı bu
lunan sıcaklık. güneyinde simetrik planlı
halvetler ve su haznesinden oluşmakta
dır. Darüssaade ağ ası Yakut Ağa'nın yap
tırdığı. Cumhuriyet Hamarnı denilen yapı
982 (1574) yılına ait bir çifte hamamdır.

Soyunmalıkları kare planlı ve ortaları şa
dırvanlı. sıcaklıkları ise kubbe ve tonoz
larla örtülüdür. ivaz Paşa Vakfı Karaköy
Hamamı, Bizans başlıklı üç sütuna daya
nan sivri kemerleriyle revaklı bir giriş cep
hesine sahiptir. Kemer aralarında zarif
desenli tuğla süslemeler bulunur. Sekiz
gen kasnaklı, aydınlık fenerli, tromplu
büyük bir kubbeyle örtülü soyunmalığın
ardında ılıklık ve sıcaklık yer alır.

XV. yüzyılın ortalarına ait Alaca Hamam- Manisa

MANiSA

Manisa'da Alaybeyi Camii haziresi nde, tepelik kısmı cami tasvirli mezar taslarından biri ile darphane denilen bina

Çeşmeler. Evliya Çelebi'nin şehirde ol
duğunu bildirdiği 3000 çeşmeden çok azı
günümüze kadar gelebilmiştir. Kitabeli
en eski çeşme 995 ( 1587) tarihli Pir Ne
fes Çeşmesi'dir. Arpaalanı Camii'nin kö
şesindeki bu çeşme kesme taştan yapıl
mıştır. Sivri kemerli bir niş içinde mer
mer ayna taşıyla üzerinde kitabe yer alır.
1176 (1762-63) tarihli Derviş Hasan Çeş
mesi, Yerhasanlar Camii'nin haz'ire du
varına komşudur. Altı satırlık kitabesi ve
ayna taşı sivri kemerli niş içine alınmış
tır. 1205 ( 1790-91) tarihli Karaosmanoğ
lu Hacı Pulat Mehmed Ağa Çeşmesi çift
cephelidir. Kübik gövdesinin üzerinde kü
çük bir ku b be bulunur. Cepheleri mermer
kaplamalı olup çifte porfir sütunçelerin
taşıdığı atnalı kemerin çevresinde taş
süslemeler vardır. 1214 (1799) tarihli
Taşçılar Mescidi Çeşmesi, Çarşı Camii'nin
duvarına bitişik olarak yapılmıştır. Ke
meri içinde bitkisel bezerneler ve ibrik
maşrapa tasviri olan kabartmalar görü
lür. Süleyman Paşa ' nın 1224'te ( 1809)
yaptırdığı empire çeşme yuvarlak kemerli
üç sağır niş ve arkasındaki hazneden iba
rettir.

Çaşni
g'ir Camii'nin abctest muslukları üzerin
deki 1 328 ( 191 O) tarihli kitabeden Kara
osmanoğlu Hacı Mahmud Bey'in eşi Ce
mile Hanım'ın Manisa'da bir sebil yaptır
dığı anlaşılır. Karaosman oğulları'ndan Ha
cı Osman Ağa'nın Nişancı Paşa mahalle
sindeki sakağına ve hanının içine birer
çeşme inşa ettirdiği vakfıyelerinden anla
şılmaktadır. Hacı Ahmed Ağa'nın eşi Ze
liha Hanım 'ın 1338 ( 1919-20) tarihli vak
fıyesinde buzatın Manisa'da bir sebil yap
tırdığı kayıtlıdır.

Diğer Yapılar. Saray-ı Amire şehrin ku
zey kısmındaki düzlükte elli altı dönüm
lük alanı kaplıyordu. ll. Murad devrinde
849'da (1445) inşa edilen saray Fatih Sul
tan Mehmed döneminde genişletilmiştir.